
 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

БЕЛОГОРСКИЙ РАЙОН 

МИЧУРИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

10-я сессия 3-го созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

  30 апреля 2025г.                  с.Мичуринское    № 43 

 

О проведении публичных слушаний  

по проекту решения «О внесении  

изменений в Устав муниципального  

образования Мичуринское сельское  

поселение Белогорского района  

Республики Крым» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131 - ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Положением о публичных слушаниях на территории 

муниципального образования Мичуринское сельское поселение Белогорского 

района Республики Крым, Уставом муниципального образования 

Мичуринское сельское поселение, в целях обеспечения реализации прав 

граждан Российской Федерации, постоянно или преимущественно 

проживающих на территории сельского поселения, на непосредственное 

участие в осуществлении местного самоуправления,    

Мичуринский сельский совет РЕШИЛ: 

          1.Назначить публичные слушания с участием жителей Мичуринского 

сельского поселения по проекту решения «О внесении изменений в Устав 

муниципального образования Мичуринское сельское поселение Белогорского 

района Республики Крым» на 12 мая 2025 года в 10-00, в здании 

администрации Мичуринского сельского поселения по адресу: Республика 

Крым, Белогорский район, с. Мичуринское, ул. Центральная,40  

2.Проект решения «О внесении изменений в Устав муниципального 

образования Мичуринское сельское поселение Белогорского района 

Республики Крым» опубликовать на портале Правительства Республики Крым 

rk.gov.ru в разделе «Белогорский район. Муниципальные образования района. 

Мичуринское сельское поселение».  



3.Установить, что предложения граждан по проекту «О внесении 

изменений в Устав муниципального образования Мичуринское сельское 

поселение Белогорского района Республики Крым» принимаются в 

письменном виде по адресу: Республика Крым, Белогорский район, 

с.Мичуринское, ул.Центральная,40 с 9-00 до 17-00 в рабочие дни. Перерыв на 

обед с 12-00 до 13-00.  

4.Протокол и результаты публичных слушаний по проекту решения «О 

внесении изменений в Устав муниципального образования Мичуринское 

сельское поселение Белогорского района Республики Крым» обнародовать на 

информационном стенде в здании администрации Мичуринского сельского 

поселения по адресу: Республика Крым, Белогорский район, с. Мичуринское, 

ул. Центральная,40 и на портале Правительства Республики Крым rk.gov.ru в 

разделе «Белогорский район. Муниципальные образования района. 

Мичуринское сельское поселение».  

5.Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за 

собой.  

 

 

Председатель Мичуринского сельского совета –  

глава администрации  

Мичуринского сельского поселения                                           О.В. Сотникова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

БЕЛОГОРСКИЙ РАЙОН 

МИЧУРИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

 -я сессия 3-го созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

  2025г.               с.Мичуринское    №ПРОЕКТ 

 

 

О внесении изменений в Устав муниципального образования  

Мичуринское сельское поселение Белогорского района Республики Крым 

 

В целях приведения Устава муниципального образования Мичуринское 

сельское поселение Белогорского района Республики Крым, принятого 

решением Мичуринского сельского совета Белогорского района Республики 

Крым от 7 ноября 2014 г. № 15 (далее - Устав), в соответствие с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 

г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации", Федеральным законом от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ "Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации", руководствуясь Уставом, Мичуринский 

сельский совет Белогорского района Республики Крым 

РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав следующие изменения: 

1.1) В статье 13: 

а) в части 1 слово "избирателями" заменить словами "избирателями 

(населением Поселения)". 

б) часть 3 признать утратившей силу. 

в) часть 5 изложить в новой редакции: 

"5. Инициативная группа обращается в соответствующую комиссию 

референдума с ходатайством о регистрации инициативной группы (далее - 

ходатайство). 

Ходатайство должно содержать: выносимый вопрос об отзыве; указание на 

конкретное противоправное решение или действие (бездействие) депутата 

Мичуринского сельского совета, являющееся основанием для его отзыва; 

фамилия, имя, отчество (при наличии), дата и место рождения, серия, номер и 



дата выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, с 

указанием наименования или кода выдавшего его органа, а также адрес места 

жительства каждого члена инициативной группы и лиц, уполномоченных 

действовать от ее имени на территории Поселения. Ходатайство должно быть 

подписано всеми членами указанной группы. 

К ходатайству должны быть приложены: протокол собрания инициативной 

группы, на котором было принято решение об отзыве депутата Мичуринского 

сельского совета; судебное решение, которым подтверждено указанное 

противоправное решение или действие (бездействие) депутата Мичуринского 

сельского совета.". 

г) часть 8 изложить в новой редакции: 

"8. При рассмотрении ходатайства инициативной группы соответствующей 

комиссией референдума, назначении голосования по отзыву депутата 

Мичуринского сельского совета соответствующий депутат Мичуринского 

сельского совета вправе давать объяснения по поводу обстоятельств, 

выдвигаемых в качестве основания для его отзыва, представлять необходимые 

документы. Указанный депутат должен заблаговременно, не позднее чем за три 

дня до дня проведения заседаний соответствующей комиссии референдума, 

Мичуринского сельского совета, письменно извещаться о времени и месте их 

проведения.". 

д) дополнить частью 9.1 следующего содержания: 

"9.1. Население Поселения вправе в допускаемых законом формах и 

законными методами проводить агитацию по вопросам голосования по отзыву.". 

е) в части 10 слова "Депутат Мичуринского сельского совета, в том числе 

председатель Мичуринского сельского совета, считается отозванным, если за 

отзыв" заменить словами "Депутат Мичуринского сельского совета считается 

отозванным, если за его отзыв". 

ж) в части 12 слова "Избирательная комиссия, организующая подготовку и 

проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума" 

заменить словами "Соответствующая комиссия референдума". 

1.2) В статье 16: 

а) пункты 3, 4 части 10 изложить в новой редакции: 

"3) могут осуществлять хозяйственную деятельность по благоустройству 

территории, иную хозяйственную деятельность, направленную на 

удовлетворение социально-бытовых потребностей граждан, проживающих на 

соответствующей территории, как за счет средств указанных граждан, так и на 

основании договора с администрацией Поселения с использованием средств 

бюджета Поселения; 

4) вправе вносить в органы местного самоуправления Поселения проекты 

муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению 

этими органами и должностными лицами местного самоуправления Поселения, 

к компетенции которых отнесено принятие указанных актов.". 

б) часть 11 изложить в новой редакции: 

"11. Порядок организации и осуществления территориального 

общественного самоуправления, условия и порядок выделения необходимых 



средств из бюджета Поселения определяются нормативным правовым актом 

Мичуринского сельского совета.". 

1.3) В статье 22: 

а) в части 1: 

а.1) абзац 1 изложить в новой редакции: 

"1. Сход граждан может проводиться:". 

а.2) дополнить пунктом 2.1 следующего содержания: 

"2.1) в соответствии с законом Республики Крым на части территории 

населенного пункта, входящего в состав Поселения, по вопросу введения и 

использования средств самообложения граждан на данной части территории 

населенного пункта;". 

б) часть 2.1 изложить в новой редакции: 

"2.1. Сход граждан, предусмотренный пунктом 2.1 части 1 настоящей 

статьи, может созываться Мичуринским сельским советом по инициативе группы 

жителей соответствующей части территории населенного пункта 

численностью не менее 10 человек.". 

в) часть 3 изложить в новой редакции: 

"3. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при 

участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей 

населенного пункта (либо части его территории) или Поселения. В случае, 

если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного 

совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом 

жителей данного населенного пункта, сход граждан проводится поэтапно в срок, 

не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода 

граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на 

последующих этапах участия в голосовании не принимают.". 

г) дополнить частями 3.1, 3.2 следующего содержания: 

"3.1. При решении вопросов, предусмотренных пунктом 3 части 1 

настоящей статьи, в сходе граждан также могут принять участие граждане 

Российской Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и 

имеющие в собственности жилое помещение, расположенное на территории 

данного сельского населенного пункта, в случае, если это установлено 

муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом 

Республики Крым. 

3.2. Решение схода граждан считается принятым, если за него 

проголосовало более половины участников схода граждан.". 

1.4) В статье 23: 

а) пункт 1 части 3 изложить в новой редакции: 

"1) Мичуринского сельского совета или главы Поселения - по вопросам 

местного значения;". 

б) предложение третье части 8 исключить. 

1.5) В части 2 статьи 26 слова ", законами Республики Крым" исключить. 

1.6) Абзац 2 части 2 статьи 27 изложить в новой редакции: 

"Органы местного самоуправления и должностные лица местного 

самоуправления Поселения обязаны содействовать населению в 



непосредственном осуществлении населением местного самоуправления и 

участии населения в осуществлении местного самоуправления.". 

1.7) Часть 5 статьи 28 признать утратившей силу. 

1.8) В статье 30: 

а) часть 3 признать утратившей силу. 

б) часть 6 изложить в новой редакции: 

"6. Депутат Мичуринского сельского совета должен соблюдать 

ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены 

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии 

коррупции" (далее - Федеральный закон "О противодействии коррупции") и 

другими федеральными законами. Полномочия депутата Мичуринского 

сельского совета прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, 

запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом "О 

противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 

230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам" (далее - Федеральный 

закон "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам"), Федеральным законом от 

7 мая 2013 года № 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и 

иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 

инструментами" (далее - Федеральный закон "О запрете отдельным категориям 

лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и 

ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории 

Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 

финансовыми инструментами"), если иное не предусмотрено Федеральным 

законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации". 

Депутат Мичуринского сельского совета освобождается от 

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 

обязанностей, установленных Федеральным законом "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации" и другими 

федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если 

несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение 

таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанного лица 

обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального 

закона "О противодействии коррупции".". 

в) абзац 2 части 9 изложить в новой редакции: 

"При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с 

абзацем первым настоящей части, фактов несоблюдения ограничений, запретов, 

неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом "О 

противодействии коррупции", Федеральным законом "О контроле за 

соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных 



лиц их доходам", Федеральным законом "О запрете отдельным категориям лиц 

открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и 

ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории 

Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 

финансовыми инструментами", Глава Республики Крым обращается с 

заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата Мичуринского 

сельского совета или применении в отношении указанного лица иной меры 

ответственности в орган местного самоуправления Поселения, уполномоченный 

принимать соответствующее решение, или в суд.". 

1.9) В части 1 статьи 33: 

а) пункт 2 признать утратившим силу. 

б) в пункте 23 слова "председателя Мичуринского сельского совета" 

заменить словами "главы Поселения". 

1.10) В абзаце 2 части 2 статьи 40 слова "В случае" заменить словами "2.1. 

В случае". 

1.11) В статье 43: 

а) часть 4 признать утратившей силу. 

б) часть 5 изложить в новой редакции: 

"5. Председатель Мичуринского сельского совета должен соблюдать 

ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены 

Федеральным законом "О противодействии коррупции" и другими 

федеральными законами. Полномочия председателя Мичуринского сельского 

совета прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, 

неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом "О 

противодействии коррупции", Федеральным законом "О контроле за 

соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных 

лиц их доходам", Федеральным законом "О запрете отдельным категориям лиц 

открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и 

ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории 

Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 

финансовыми инструментами". 

Председатель Мичуринского сельского совета освобождается от 

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 

обязанностей, установленных Федеральным законом "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации" и другими 

федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если 

несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение 

таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанного лица 

обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального 

закона "О противодействии коррупции".". 

1.12) Часть 8 статьи 45 изложить в новой редакции: 

"8. Заместитель председателя Мичуринского сельского совета должен 

соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены 

Федеральным законом "О противодействии коррупции" и другими 



федеральными законами. Полномочия заместителя председателя 

Мичуринского сельского совета прекращаются досрочно в случае 

несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, 

установленных Федеральным законом "О противодействии коррупции", 

Федеральным законом "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом "О 

запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 

наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных 

за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 

иностранными финансовыми инструментами", если иное не предусмотрено 

Федеральным законом "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации". 

Заместитель председателя Мичуринского сельского совета 

освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, 

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и 

неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и 

другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, 

если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также 

неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от 

указанного лица обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 

13 Федерального закона "О противодействии коррупции".". 

1.13) Часть 4 статьи 47 признать утратившей силу. 

1.14) В части 1 статьи 49: 

а) абзац 10 пункта 4 признать утратившим силу. 

б) абзац 3 пункта 10 изложить в новой редакции: 

"- ведет учет и обеспечивает целевое использование субвенций, 

предоставленных для осуществления государственных полномочий;". 

в) абзац 6 пункта 11 признать утратившим силу. 

1.15) Статью 54 изложить в новой редакции: 

"Статья 54. Финансовое обеспечение деятельности органов местного 

самоуправления Поселения 

 

Финансовое обеспечение деятельности органов местного самоуправления 

Поселения осуществляется исключительно за счет собственных доходов 

бюджета Поселения.". 

1.16) В статье 58: 

а) дополнить частью 1.1 следующего содержания: 

"1.1. Основания и порядок роспуска Мичуринского сельского совета 

устанавливаются Федеральным законом "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации". 

Основания и порядок удаления главы Поселения в отставку определяются 

Федеральным законом "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации".". 

б) части 4, 5 признать утратившими силу. 



1.17) Статью 59 признать утратившей силу. 

1.18) Часть 5 статьи 60 признать утратившей силу. 

1.19) В статье 63: 

а) в части 1 слова "по вопросам ее" заменить словами "по вопросам его". 

б) дополнить частью 3.1 следующего содержания: 

"3.1. Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов осуществляется с учетом требований статьи 46 

Федерального закона "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации".". 

1.20) В абзаце 2 статьи 65 слова "по вопросам организации работы 

Мичуринского сельского совета" заменить словами "по вопросам организации 

работы администрации Мичуринского сельского поселения". 

1.21) Статьи 76 - 78 признать утратившими силу. 

2. Председателю Мичуринского сельского совета - главе администрации 

Мичуринского сельского поселения направить настоящее решение в Управление 

Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым для 

государственной регистрации в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации. 

3. После государственной регистрации обнародовать настоящее решение в 

порядке, установленном Уставом Поселения. 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

обнародования. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Мичуринского сельского совета - главу администрации 

Мичуринского сельского поселения. 

 

 

Председатель Мичуринского сельского  

совета - глава администрации  

Мичуринского сельского поселения    О.В.Сотникова    
 

 

 

 

 

 

 

 

 


	1.Назначить публичные слушания с участием жителей Мичуринского сельского поселения по проекту решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования Мичуринское сельское поселение Белогорского района Республики Крым» на 12 мая 202...

